ПРЕДОХРАНИТЕЛИ СЕРИИ ПРС
Руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию
ТУ 27.12.21-009-59826184-2022
В Руководстве по эксплуатации и техническому обслуживанию (далее РЭ) содержатся
необходимые сведения по эксплуатации, обслуживанию предохранителей серии ТП (в дальнейшем
именуемые «предохранители»).
Предохранители полностью соответствуют требованиям ТУ 27.12.21-009-59826184-2022
«ПРЕДОХРАНИТЕЛИ НИЗКОВОЛЬТНЫЕ Серий ППН, ПН, НПН2, ПР, ПРС, ПАР, ППБ, ПНБ,

1.1.2. Допускается работа предохранителей при напряжении 500 В переменного тока и 440 В
постоянного тока, при этом наибольшая отключающая способность снижается до 10 кА.
1.2. Структура условного обозначение
1.2.1. Структура условного обозначения предохранителя
ПРС - Х Х Х Х - Х
1  2 3 4 5  6
1. Условное обозначение предохранителя:
ПРС – предохранитель резьбовой на собственном изоляционном основании
2. Номинальный ток основания, А:
10, 25, 63, 100
3. Условное обозначение числа полюсов*:
двухполюсный маркируется х2
4. Климатическое исполнение по ГОСТ15543:
У, Т, УХЛ
5. Условное обозначение категории размещения по ГОСТ15150-69
6. Условное обозначение вида присоединения проводников к выводам:
П – переднее присоединение
* - Указывается только в документации.
1.2.2. Структура условного обозначения плавкой вставки
ПВД Х - Х Х Х Х
1 2  3 4 5 6
1. Условное обозначение плавкой вставки:
ПВД – плавкая вставка диацед
2. Условное обозначение габарита плавкой вставки:
I – первый (1; 2; 3; 6,3; 10А)
II – второй (4; 6,3; 10; 16; 20; 25А)
III – третий (20; 25; 40; 63А)
IV – четвертый (80; 100А)
3. Номинальный ток в амперах
4. Условное обозначение климатического исполнения по ГОСТ 15543
У, Т, ХЛ
5. Условное обозначение категории размещения по ГОСТ 15150
6. Указатель срабатывания:
буква «И» - с указателем срабатывания,
без буквы – без указателя срабатывания
Пример записи обозначения однополюсного предохранителя на номинальный ток основания
63 А, климатического исполнения У, категории 3, с передним присоединением проводов, с плавкой
вставкой на 25 А с указателем срабатывания:
ПРС-63 У3-П с плавкой вставкой ПВДIII-25 У3И
Пример записи обозначения плавкой вставки второго габарита к предохранителям ПРС-25
на номинальный ток 20 А, без указателя срабатывания, климатического исполнения У, категории
3:
плавкая- вставка ПВДII-20 У3
1.3. Технические характеристики
1.3.1. Предохранители предназначены для работы в следующих условиях:
− Климатическое исполнение и категория размещения – У3, Т3,
− Температура окружающей среды — от минус 40 до плюс 55°С,
− Относительная влажность воздуха 75% при температуре 15°С для исполнения У3, и при
температуре 27°С для исполнения Т3;
− Высота над уровнем моря не более 2000 м.
− Группа эксплуатации – М7 по ГОСТ 17516-72
1.3.2. Электрические параметры предохранителей приведены в Таблице 1.
Таблица 1 - Электрические параметры предохранителей
Тип предохранителя
Номинальный ток
предохранителя плавкой вставки
ПРС-10-П 10 1; 2; 4; 6,3; 10
ПРС-25-П 25 4; 6,3; 10; 16; 20; 25
ПРС-63-П 63 20; 25; 40; 63
ПРС-100-П 100 80; 100
1.3.3. Предохранители с плавкими вставками не должны отключать электрическую цепь при
протекании условного тока неплавления и должны отключать электрическую цепь при протекании
условного тока плавления в течение времени, указанного в табл. 2.
Таблица 2 - Отношение условного тока неплавления и плавления к номинальному току
Номинальный ток
предохранителя, А
Отношение условного
тока неплавления к
номинальному
Отношение условного
тока плавления к
номинальному
Время, ч
1 1,3 4 1
2,4 1,5 2,1 1
6,3, 10 1,5 1,9 1